
 
BOP TE Número 68 12 de abril de 2023 8 

 

 
 
 
 

Núm. 2023-1327 
 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO 
Subdirección Provincial de Trabajo de Teruel 

 
 

RESOLUCIÓN DEL SUBDIRECTOR PROVINCIAL DE TRABAJO POR LA QUE SE DISPONE LA INSCRIP-
CIÓN DEL INCREMENTO SALARIAL DEFINITIVO DEL AÑO 2022 Y EL INCREMENTO APLICABLE EN EL 
AÑO 2023 DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA FINANCIERA MADERERA SA (FINSA), CENTRO 
DE TRABAJO CELLA II EN EL REGISTRO DE CONVENIOS COLECTIVOS, ACUERDOS COLECTIVOS DE 
TRABAJO Y PLANES DE IGUALDAD 

VISTO el texto del Acta de la reunión celebrada entre el Comité de empresa y los representantes de la empre-
sa FINANCIERA MADERERA SA (FINSA) en el centro de trabajo Cella II suscrita el 25 de enero de 2023, por la 
que se acuerda la aprobación y firma del incremento salarial definitivo para el año 2022 y el incremento aplicable 
en el año 2023 del Convenio Colectivo de la empresa Financiera Maderera SA (Finsa) centro de trabajo Cella II-
Componentes (Código de Convenio 44000561012008). 

La Revisión Salarial está suscrita de una parte por representantes de la Empresa; y de otra por el Comité de 
Empresa por parte de los trabajadores. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del Estatuto de los Trabajadores, (aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre), en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y 
Depósito de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de Trabajo y Planes de Igualdad, y en el Decreto 
171/2010, de 21 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el depósito y registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo de la Comunidad Autónoma de Aragón:  

El Subdirector Provincial de Trabajo, 
ACUERDA 
Primero. - Ordenar la inscripción de la referida revisión salarial del citado Convenio Colectivo en el Registro de 

Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Ara-
gón, con notificación a las partes firmantes del mismo. 

Segundo. - Disponer su publicación en el "Boletín Oficial" de la Provincia de Teruel. 
Firmado electrónicamente 
Moisés Alcalá Gago 
SUBDIRECTOR PROVINCIAL DE TRABAJO 
ACTA DE INCREMENTO ECONÓMICO DEL CONVENIO COLECTIVO DEL CENTRO DE TRABAJO DE CE-

LLA II 
Siendo las 13,00 horas del día 25 de enero de 2.023 en los locales de la Empresa FINANCIERA MADERERA, 

S.A. (FINSA), en Cella, se reúnen las personas a continuación relacionadas en su condición de miembros del 
Comité de Empresa de Cella II y los representantes de la Empresa. 

POR PARTE DE LOS TRABAJADORES: 
- Comité Empresa FINSA Cella II:  



 
BOP TE Número 68 12 de abril de 2023 9 

 

José Villarroya Buj     D.N.I. nº: 18.***** 
Alberto Comín Cebrián    D.N.I. nº: 18***** 
Ramón Domingo Temprado    DN.I. nº: 18****** 
José Navarro López     D.N.I. nº: 85***** 
Félix García Martínez    D.N.I nº: 29****** 
Salvador Catalá Ubeda    D.N.I. nº: 18****** 
Rubén Lilao Clemente    D.N.I. nº: 18****** 
Roberto Guzman Morante    D.N.I. nº: 18****** 
Pascual Marco Romero    D.N.I. nº: 24****** 
Juan A. Ligros Fuertes    D.N.I. nº: 18****** 
Antonio J. Sola Bernal    D.N.I. nº: 18****** 
Gerónimo Lázaro Fuertes    D.N.I. nº: 18****** 
José M. Gascón Monzón    D.N.I. nº: 17****** 
EN REPRESENTACION DE LA EMPRESA:  
Eduardo Rojo Nevado    D.N.I. nº: 18****** 
Ana Alegre Alegre                D.N.I. nº: 18****** 
Esther Obensa García      D.N.I. nº: 18****** 
Los miembros anteriormente relacionados, una vez conocidos los datos de los indicadores que incorpora el 

Modelo de Incremento Salarial aprobado en el Convenio Colectivo vigente, proceden a la aprobación del incre-
mento salarial definitivo del año 2.022 y al incremento aplicable en el año 2.023, adoptándose los acuerdos si-
guientes: 

Primero.- Incremento definitivo año 2.022. 
Ambas partes acuerdan la aplicación de un incremento del 0,75% sobre los conceptos salariales consolida-

bles vigentes que se abonará con efectos económicos desde el 1 de enero de 2.022, generando los correspon-
dientes atrasos salariales.  

De este modo el incremento consolidable definitivo del año 2.022 aplicado será del 4,75% (4% + 0,75%) sobre 
las tablas y conceptos salariales consolidados de 2.021, exceptuando aquellos que permanezcan congelados. 

Igualmente se acuerda el abono de un 0,35% adicional en concepto de retribución variable no consolidable, 
quedando establecido en el 2,70% el porcentaje definitivo de retribución variable no consolidable del año 2.022. 

La Empresa abonará la diferencia económica con el importe ya pagado a cada persona en el mes de sep-
tiembre de 2.022, en que se abonó una retribución variable no consolidable del 2,35% sobre los conceptos sala-
riales fijos anuales. 

Segundo.-  Incremento Salarial consolidable del año 2.023.  
En atención al período de persistente inflación desde el año 2021 y a fin de que las personas puedan tener ac-

tualizado lo antes posible su salario, ambas partes acuerdan, con carácter excepcional, anticipar el incremento 
del salario consolidable al mes de enero del año 2.023 en los términos siguientes: 

Datos estimados de los indicadores del Modelo Retributivo: 
Aunque las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2.022 están pendientes de ser formuladas de forma 

definitiva y sometidas al preceptivo informe de auditoría, se estima que el Índice de Productividad (I.P.) esté en el 
entorno del 2,20 o superior. 

De igual modo, el Índice de Precios al Consumo (IPC) del año 2.023 se estima en el 5,4% según la previsión 
publicada por FUNCAS el 13 de enero de 2.023. 

Con los valores estimados de los anteriores indicadores, permite calcular y aplicar el incremento económico 
consolidable de 2.023 en el mes de enero, y contar con amplio margen para absorber una posible desviación de 
los valores definitivos de los indicadores en relación con la estimación. 

2. Cálculo del incremento aplicable: 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 43 nº5 del Convenio Colectivo de Cella II y el Anexo V del 

Convenio, el incremento económico consolidado del año 2.023 se aplicará teniendo en cuenta el dato del Índice 
de Productividad (I.P.) del año 2.022.  

En consecuencia, y dado que el I.P. del ejercicio de 2.022 se estima entorno al 2,2o o superior, procede apli-
car los incrementos previstos en la Tabla del Modelo Salarial que figura como Anexo I.  

Incremento de IPC previsto 2.023 con límite máximo de la Tabla (Columna A) = 3,5% 
Incremento adicional según la Tabla del Modelo (Columna B) = 0,70% (estimación con I.P. del 2,20) 
Como la suma de ambos conceptos supera el 4% que se establece como límite máximo del incremento sala-

rial consolidable, de conformidad con lo dispuesto en el art. 43.5 del Convenio Colectivo y el Anexo V que desa-
rrolla el Modelo Salarial, ambas partes acuerdan un incremento consolidable 4% de las tablas salariales desde el 
1 de enero de 2023.  

Cuarto.-  El incremento consolidable del 4% para 2.023 se aplicará sobre todos los conceptos salariales de 
Convenio, a excepción de la antigüedad consolidada y de aquellos conceptos económicos, que por acuerdo co-
lectivo o individual, no le resultan de aplicación los incrementos anuales de convenio. 



 
BOP TE Número 68 12 de abril de 2023 10 

 

En la nómina del mes de enero de 2.023 se abonarán tanto los atrasos correspondientes al año 2.022 a que 
se hace referencia en el acuerdo primero, y se aplicarán los incrementos salariales consolidados correspondien-
tes al año 2.023.   

Quinto.- Se adjuntan, como parte integrante del presente acta de acuerdo, los Anexos salariales I a III, en el 
que se reflejan los importes de los conceptos  salariales de Convenio y el importe de los Pluses de Turno definiti-
vos del año 2.022 una vez aplicado el incremento del 0,75%. 

Igualmente se acompañan como Anexos salariales IV a VI los importes salariales actualizados 1 de enero de 
2.023, una vez aplicado el incremento económico del 4% sobre los importes definitivos del año 2.022. 

Sexto.- Trabajo Navidad, Fin de año, y Festividades: 
1.- Los importes de las compensaciones por turno efectivo de trabajo en las fechas indicadas en el cuadro, se 

establecen para el año 2.022 en los importes siguientes: 

 AÑO 2.022 

FECHAS MAÑANA TARDE NOCHE 

24 DE DICIEMBRE 66,30* 66,30 179,5 

25 DE DICIEMBRE 159,14 179,5 66,30 

31 DE DICIEMBRE  66,30* 66,30 179,5 

01 DE ENERO 179,5 159,14 66,30 

DOMINGO VAQUILLAS .--. 159,14 179,5 

LUNES DE VAQUILLAS 179,5 159,14 159,14 

23 DE ABRIL 159,14 179,5 159,14 

VIERNES FESTIVIDAD AGOSTO CELLA .--. .--. 157,17* 

SABADO Y DOMINGO FESTIVIDAD AGOSTO CELLA 157,17* 157,17* 157,17* 

(*) De aplicación según la Disposición Adicional Primera del Convenio. 
Para el año 2.023 se establecen los importes que se detallan a continuación: 

 AÑO 2.023 

FECHAS MAÑANA TARDE NOCHE 

24 DE DICIEMBRE 68,95(*) 68,95 186,68 

25 DE DICIEMBRE 165,51 186,68 68,95 

31 DE DICIEMBRE  68,95(*) 68,95 186,68 

01 DE ENERO 186,68 165,51 68,95 

DOMINGO VAQUILLAS .- 165,51 186,68 

LUNES DE VAQUILLAS 186,68 165,51 165,51 

23 DE ABRIL 165,51 186,68 165,51 

VIERNES FESTIVIDAD AGOSTO CELLA --- --- 163,46 (*) 
SABADO Y DOMINGO FESTIVIDAD 

AGOSTO CELLA 
163,46 (*) 163,46 (*) 163,46 (*) 

(*) De aplicación según la Disposición Adicional Primera del Convenio. 
2.- El Complemento de trabajo por trabajo efectivo en la segunda quincena de Agosto establecido en el artícu-

lo 35.1 tendrán en 2.022 un importe de 92,31.-euros por día completo de trabajo efectivo y para el año 2.023 
tendrá un importe de 96.-euros. 

Octavo.- Retribución Variable no consolidable. 
De igual modo, ambas partes acuerdan que en la nómina del mes de septiembre de 2.023 se abonará la retri-

bución variable no consolidable que resulta de la aplicación del Modelo Salarial determinando su porcentaje en 
función del valor alcanzado por Índice de Productividad (I.P.) definitivo del ejercicio 2.022 que se aplicará sobre 
los conceptos fijos de Convenio de conformidad con lo dispuesto en el artículo 43.5 y el Anexo V del Convenio 
Colectivo y en la (Columna C) de la Tabla de incrementos salariales y retribución variable no consolidable. 

Una vez aprobadas las cuentas anuales consolidadas del Grupo FINSA se comunicará el I.P. definitivo y se 
procederá a la determinación del porcentaje de retribución no consolidable anual del año 2.023. 

Noveno.- Registro, depósito y publicación. 



 
BOP TE Número 68 12 de abril de 2023 11 

 

La Comisión Mixta de Vigilancia del Convenio de Cella II de FINANCIERA MADERERA, S.A. (FINSA) acuerda 
delegar en Dª Esther Obensa García, titular del D.N.I. nº 18.**** para que realice los trámites de presentación y 
registro de esta Acta y sus Anexos en la aplicación informática para el Registro de Convenios del Ministerio de 
Trabajo y Seguridad Social (REGCON), a fin de que por la autoridad laboral se proceda a su inscripción y publi-
cación. 

Y en prueba de conformidad, ratificando en todos sus extremos la presente Acta, los asistentes firman en el 
lugar y fecha arriba indicadas. 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
BOP TE Número 68 12 de abril de 2023 12 

 

 
 

 


